
 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      

BOLETIM DE  

SERVIÇOS DO  CAMPUS  

CEARÁ - MIRIM/IFRN 

  

  

20 23 
  



  
  
  

BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM/IFRN  

NÚMERO: 01 – ANO: 2023 

         
  

  

 PRESIDENTE DO BRASIL      

Luís Ínacio Lula da Silva 

      

MINISTRO DA EDUCAÇÃO      

Camilo Sobreira de Santana  

 

      
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA 

EDUCAÇÃO      

Maria Isolda Cela de Arruda Coelho   

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E     

TECNOLÓGICA  

Getúlio Marques Ferreira 

 

REITOR DO IFRN  

José Arnóbio de Araújo Filho     

      

      
DIRETOR GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM      

Alan Paulo Oliveira da Silva      

      

      

  

             

       01  

 BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM/IFRN  



NÚMERO: 01 – ANO: 2023  

         

  

      

                                                                        

                                            

    

                  

                                                                     ÍNDICE      

                        

                                  Assunto                        Página      

            

Atos do Diretor-Geral do Campus Ceará-Mirim                         03 

      

      

      

      

      

      

      

     

      

  

             



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 1/2023 - DG/CM/RE/IFRN  

   2 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da
Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de
2022; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23516.001413.2022-11, de 08 de dezembro de 2022,

​​​​​​​R E S O L V E:

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 08 de dezembro de 2022, a incorporação do Incentivo à Qualificação no
percentual de 30% ao vencimento do servidor Wendel Lira de Araújo , Matrícula SIAPE nº 2977974, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no
Campus Ceará-Mirim, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o
Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de
2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008 e Lei nº. 12.772, de 28 de dezembro de
2012, publicada no Diário Oficial da União em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação do
Certificado de Conclusão do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Direito Administrativo e Gestão Pública,
oferecido pela Faculdade UniBF.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA
Diretor-Geral do Campus Ceará-Mirim

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Alan Paulo Oliveira da Silva , DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CM, em 02/01/2023 12:29:27.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 02/01/2023. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

492582
b2ae6a48b9



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 2/2023 - DG/CM/RE/IFRN  

   2 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da
Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de
2022; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23516.001491.2022-15, de 22 de dezembro de 2022; e

CONSIDERANDO,  ainda, o disposto no artigo 15, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012,

R E S O L V E:

CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 28 de janeiro de 2023, da Classe
D102 para a Classe D301, ao servidor Eriky César Alves da Silva, Matrícula SIAPE nº 3147540, ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,
lotado no Campus Ceará-Mirim, tendo em vista a conclusão do curso de Mestrado em Matemática, oferecido pela
Universidade Federal do Rio Grande do Norte.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA
Diretor-Geral do Campus Ceará-Mirim

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Alan Paulo Oliveira da Silva , DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CM, em 02/01/2023 12:30:41.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 02/01/2023. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

492571
a1780f366b



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 3/2023 - DG/CM/RE/IFRN  

   2 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da
Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de
2022; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23516.001517.2022-25, de 29 de dezembro de 2022;

R E S O L V E:
 
DISPENSAR, com efeitos a partir de 1º de janeiro de 2023, o servidor Gustavo Vilella Whately, Matrícula SIAPE
nº 2209199, CPF nº 056.119.907-89, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, do encargo de
responsável pelo registro da Conformidade dos Registros de Gestão da Unidade Gestora 154838 – Campus Ceará-
Mirim, junto ao Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal - SIAFI, para o qual
foi designado, na qualidade de titular, por meio da Portaria nº 15/2021-DG/CM/RE/IFRN, de 21 de janeiro de 2021.
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

 

ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA
Diretor-Geral do Campus Ceará-Mirim

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Alan Paulo Oliveira da Silva , DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CM, em 02/01/2023 12:31:12.

Este documento foi emi-do pelo SUAP em 02/01/2023. Para comprovar sua auten-cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

492550
d2a14378f0



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 4/2023 - DG/CM/RE/IFRN  

   2 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da
Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de
2022; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23516.001523.2022-82, de 30 de dezembro de 2022,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão do
Campus Ceará-Mirim responsável pela elaboração do Relatório de Gestão de 2022:

SETOR SERVIDOR MATRÍCULA

Direção-Geral Alan Paulo Oliveira da Silva 2806507

Diretoria Acadêmica Gustavo Vilella Whately 2209199

Diretoria de Administração Louise Savana da Costa Almeida 2150657

Coordenação de Pesquisa e
Inovação

Rummenigge Medeiros de Araujo 1936024

Coordenação de Extensão Lilian da Silva Vieira 2628224

Coordenação de Gestão de
Pessoas

Sergio de Oliveira Medeiros 1170109

Coordenação de Atividades
Estudantis

Diogo Vale 1051876

Gerliene Maria Silva Araujo 1819159

Leidson de Oliveira Souza 2046794

Coordenação de Tecnologia da
Informação

Iuri Charles da Silva Ataide 1731894

Secretaria Acadêmica Adriano Israel Bezerra Lopes 1729994

Coordenação de Serviços
Gerais e Manutenção

Washington dos Santos Silva
Junior

3039787



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Coordenação de Comunicação
Social e Eventos

Bruno Pereira de Farias Arcanjo 1385454

II - ESTABELECER o dia 31 de janeiro de 2023 para a conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA
Diretor-Geral do Campus Ceará-Mirim

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Alan Paulo Oliveira da Silva , DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CM, em 02/01/2023 12:31:41.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 02/01/2023. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

492518
6ad9db4c10



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 5/2023 - DG/CM/RE/IFRN  

   2 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da
Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de
2022; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23516.001517.2022-25, de 29 de dezembro de 2022;

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir de 1º de janeiro de 2023, o servidor Adriano Israel Bezerra Lopes, Matrícula
SIAPE nº 1729994, CPF nº 012.612.224-58, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,
lotado no Campus Ceará-Mirim, para se responsabilizar, na qualidade de Titular, pela Conformidade dos Registros
da Gestão da Unidade Gestora 154838 - Campus Ceará-Mirim, junto ao Sistema Integrado de Administração
Financeira do Governo Federal - SIAFI.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA
Diretor-Geral do Campus Ceará-Mirim

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Alan Paulo Oliveira da Silva , DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CM, em 02/01/2023 12:35:32.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 02/01/2023. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

492555
6e3b9242ae



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 6/2023 - DG/CM/RE/IFRN  

   3 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da
Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de
2022; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23516.000001.2023-44, de 02 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:

INTERROMPER, a partir de 03 de janeiro do corrente ano, as férias relativas ao exercício de 2023,
compreendidas de 02 a 11 de janeiro de 2023, do servidor Washington dos Santos Silva Junior, Matrícula SIAPE
nº 3039787, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto restante a partir de
09 de janeiro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA
Diretor-Geral do Campus Ceará-Mirim

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Alan Paulo Oliveira da Silva , DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CM, em 03/01/2023 09:08:40.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 02/01/2023. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

492778
c65127a065

https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/3039787/


Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 7/2023 - DG/CM/RE/IFRN  

   4 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da
Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de
2022; e

CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução nº 88/2022-CONSUP/IFRN, e os termos do Regulamento das Ações
Afirmativas sobre os Processos de Heteroidentificação Étnico-Raciais,

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo nº 23516.000003.2023-33, de 03 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR, a partir desta data, a seguinte lista de servidoras, discentes e membro da comunidade externa para
comporem a Comissão Local de Heteroidentificação deste Instituto Federal, no âmbito do Campus Ceará-Mirim.

MATRÍCULA /
CPF

NOME REPRESENTAÇÃO

1857752 KALINE JULIANA SILVA DO
NASCIMENTO

Docente - Titular

20211174010013 JÉSSICA DO NASCIMENTO VICENTE DA
SILVA LUIZ

Discente - Titular

20191170150029 MARIANNE STEFANI MIRANDA
PLESSEM

Discente - Suplente

2221218 LUANA SOBRAL HILARIO Técnico-Administrativo  -
Titular

2127193 FERNANDA DE MOURA FERREIRA NEABI - Titular

053.565.284-42 CARLOS EDUARDO ARAÚJO Comunidade Externa  -
Titular

ESTABELECER o prazo de atuação de 2 (dois) anos, podendo ser reconduzido por igual período.

​​​​​​​DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA
Diretor-Geral do Campus Ceará-Mirim

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alan Paulo Oliveira da Silva , DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CM, em 04/01/2023 13:20:30.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 04/01/2023. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

493202
d7e1adb28a



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 8/2023 - DG/CM/RE/IFRN  

   4 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por
meio da Portaria n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de
março de 2022; e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23516.001498.2022-37, de 23 de dezembro de 2022,

R E S O L V E:
  

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 26 de janeiro de 2023,
da Classe “D-III-01” para a Classe “D-III-02”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses,
correspondente ao período de avaliação de 26 de janeiro de 2021 a 25 de janeiro de 2023, ao servidor João
Freire Dantas Neto, Matrícula SIAPE n.º 3011645 ​​​​​​​, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,
lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime
Jurídico instituído pela Lei n.º 8.112/1990, observadas as disposições do Art. 14, da Lei n.º 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA
Diretor-Geral do Campus Ceará-Mirim

(Portaria n.º 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Alan Paulo Oliveira da Silva , DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CM, em 04/01/2023 13:21:57.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 04/01/2023. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

493191
065920bc03



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 9/2023 - DG/CM/RE/IFRN  

   4 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da
Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de
2022; e

​​​​​​​CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23516.000011.2023-80, de 04 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:

INTERROMPER, a partir de 6 de janeiro do corrente ano, as férias relativas ao exercício de 2022, compreendidas
de 2 a 18 de janeiro de 2023, da servidora Maria do Carmo Costa Oliveira, Matrícula Siape nº. 3010787,
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, devendo ser o respectivo usufruto dos dias restantes da parcela
de férias a partir do dia 22 de maio de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA
Diretor-Geral do Campus Ceará-Mirim

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Alan Paulo Oliveira da Silva , DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CM, em 04/01/2023 16:14:14.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 04/01/2023. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

493418
e749db66d1

https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/275409/


Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 10/2023 - DG/CM/RE/IFRN  

   10 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da
Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de
2022; e

CONSIDERANDO
                          o que consta no Processo nº.23516.000018.2023-00, de 6 de janeiro de 2023,

                           R E S O L V E:

       LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 9 de janeiro de 2023, do servidor Leidson de Oliveira
Souza, Matrícula SIAPE n° 2046794, ocupante do cargo de Técnico em enfermagem, na Coordenação de
Atividades Estudantis - Setor de Saúde do Campus de Ceará-Mirim do IFRN, desde 9 de janeiro de 2023, com o
Regime de Trabalho de 40 horas, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo:

DESCRIÇÃO DAS
ATIVIDADES NO
AMBIENTE DE

TRABALHO

LOCAL HORAS MENSAIS

Acondicionar material
contaminado 

Setor de Saúde -
COAES/CM

180

Desinfecção e esterilização
de aparelhos/materiais

Setor de Saúde -
COAES/CM

Efetuar testes e exames Setor de Saúde -
COAES/CM

Prestar assistência ao
discente, inclusive nos casos

suspeitos de Covid-19

Setor de Saúde -
COAES/CM

Prestar assistência de
enfermagem, inclusive em
procedimentos invasivos

Setor de Saúde -
COAES/CM

Trabalhar em conformidade
às boas práticas, normas e

procedimentos de
biossegurança

Setor de Saúde -
COAES/CM

https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/2046794/


Código Verificador:
Código de Autenticação:

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA
Diretor-Geral do Campus Ceará-Mirim

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) ​​​​​​​

Documento assinado eletronicamente por:

Alan Paulo Oliveira da Silva , DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CM, em 10/01/2023 11:31:38.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 10/01/2023. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

494824
013d61f3a1



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 11/2023 - DG/CM/RE/IFRN  

   10 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da
Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de
2022; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.23516.000024.2023-59, de 9 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:

INTERROMPER, a partir de 10 de janeiro do corrente ano, as férias relativas ao exercício de 2022,
compreendidas de 09 a 14 de janeiro de 2023, da servidora Zoelia Camila Moura Bessa, Matrícula Siape
nº.1806721, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto restante a partir de
7 de agosto de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA
Diretor-Geral do Campus Ceará-Mirim

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Alan Paulo Oliveira da Silva , DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CM, em 10/01/2023 12:28:06.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 09/01/2023. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

494392
fc197f0b6a

https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/275817/


Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 12/2023 - DG/CM/RE/IFRN  

   11 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da
Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de
2022; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23516.001473.2022-33, de 19 de dezembro de 2022, e

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Art. 87 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

I - CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO , com efeitos a partir de 26 de janeiro de 2023, a
servidora Zoélia Camila Moura Bessa, Matrícula Siape nº 1806721, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, para que a servidora possa
realizar o curso de “Aperfeiçoamento em Bem-Estar no Contexto Escolar e Level Up: Aula Gamificadaua”,
ofertado pelas instituições MEC e Tiago Eugênio.

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 10 de março de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA
Diretor-Geral do Campus Ceará-Mirim

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Alan Paulo Oliveira da Silva , DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CM, em 11/01/2023 14:21:57.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 11/01/2023. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

495580
dedbfac067

https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/2078791/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/2078791/


Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 13/2023 - DG/CM/RE/IFRN  

   16 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
em 4 de março de 2022; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23516.000045.2023-74, de 13 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:

INTERROMPER, a partir de 9 de janeiro do corrente ano, as férias relativas ao exercício de 2022, compreendidas
de 2 a 21 de janeiro de 2023, do servidor Lennedy Campos Soares, Matrícula Siape nº.1934598, pertencente ao
Quadro Permanente desta Instituição, transferindo o respectivo usufruto restante a partir do dia 23 de fevereiro de
2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

GUSTAVO VILELLA WHATELY
Diretor-Geral em Exercício ​​​​​​​do Campus Ceará-Mirim

(Portaria nº 1009/2022- RE/IFRN, de 14/06/2022, publicada no DOU de 15/06/2022)

Documento assinado eletronicamente por:

Gustavo Vilella Whately, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/CM, em 16/01/2023 12:06:50.

Este documento foi emi5do pelo SUAP em 13/01/2023. Para comprovar sua auten5cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

496617
23036d39b2

https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/276695/


Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 14/2023 - DG/CM/RE/IFRN  

   20 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
em 4 de março de 2022; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23516.000057.2023-07, de 17 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:           

I - DESIGNAR,  com efeitos a partir da data da publicação, os servidores abaixo relacionados para, sob a
presidência do primeiro, a composição da Comissão Organizadora da I Semana de Tecnologia: Diálogos entre
Ciência, Tecnologia e Sociedade, deste Instituto Federal a ser realizado no período de 24 a 26 de janeiro de 2023,
conforme quadro a seguir:​​​​​​​

COMISSÃO GERAL

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO

Lennedy Campos Soares 1934598 Presidente

Alan Paulo Oliveira da Silva 2806507 Membro

Fernanda de Moura Ferreira 2127193 Membro

Gustavo Vilella Wathely 2206199 Membro

Lilian da Silva Vieira 2628224 Membro

Louise Savana da Costa Almeida 2150657 Membro

Rummenigge Medeiros de Araújo 1936024 Membro

COMISSÃO CIENTÍFICA

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO



Eriky César Alves da Silva 3147540 Coordenador

Bruna Raíssa Gomes dos Santos Batista 2278863 Membro

Dayveson Norberto da Costa Pereira 2214208 Membro

João Freire Dantas Neto 3011645 Membro

Kamila Fernanda Ferreira da Cunha Queiroz 1328450 Membro

Leila Raulino Câmara Cavalcanti 2280533 Membro

Lilian da Silva Vieira 2628224 Membro

Paulo de Macêdo Caldas Neto 1885457 Membro

Priscilla Suene de Santana Nogueira Silvério 1919274 Membro

Rummenigge Medeiros de Araújo 1936024 Membro

Sylvester Stallone Pereira de Azevedo 2626564 Membro

Tiago Fernando Barbosa de Souza 2303267 Membro

Tito Matias Ferreira Júnior 1467404 Membro

Valcinete Pepino de Macêdo 1578070 Membro

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO

João Freire Dantas Neto 3011645 Coordenador

João Paulo Ferreira Guimarães 1936770 Membro

José Durval Pacheco Tavares Júnior 2310636 Membro

Luiz Paulo de Souza Medeiros 1812205 Membro



COMISSÃO DE ESTRUTURA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO

Jardel Ricardo Pereira de França 2049249 Coordenador

Bruno Ítalo Franco de Oliveira 1306385 Membro

Francisco Samuel Rego Dias 2151376 Membro

Iuri Charles da Silva Ataíde 1731894 Membro

Ronaldo Ferreira de Souza 1584794 Membro

Washigton dos Santos Silva Júnior 3039787 Membro

COMISSÃO DE SECRETARIADO

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO

Adriano Israel Bezerra Lopes 1729994 Coordenador

Diêgo Alves Formiga 2052306 Membro

Gilbran Silva de Andrade 3567818 Membro

José Durval Pacheco Tavares Júnior 2310636 Membro

COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO

Bruno Pereira de Farias Arcanjo 1385454 Coordenador

Gustavo Vilella Wathely 2206199 Membro

Joicy Suely Galvão da Costa 2114504 Membro

José Durval Pacheco Tavares Júnior 2310636 Membro



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Lilian da Silva Vieira 2628224 Membro

Paulo Roberto Cunha dos Santos 1905195 Membro

Rhena Raíze Peixoto de Lima 2717483 Membro

Valcinete Pepino de Macêdo 1578070 Membro

COMISSÃO DE LOGÍSTICA

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO

Gerliene Maria Silva Araújo 1819159 Coordenadora

Diogo Vale 1051876 Membro

Luiz Paulo de Souza Medeiros 1812205 Membro

II - ESTABELECER a data de 17 de fevereiro de 2023 como último dia de vigência desta Portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

GUSTAVO VILELLA WHATELY
Diretor-Geral em Exercício do Campus Ceará-Mirim

(Portaria nº 1009/2022- RE/IFRN, de 14/06/2022, publicada no DOU de 15/06/2022)

Documento assinado eletronicamente por:

Gustavo Vilella Whately, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/CM, em 20/01/2023 16:19:08.

Este documento foi emi6do pelo SUAP em 20/01/2023. Para comprovar sua auten6cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

499257
2bd88e4549



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 15/2023 - DG/CM/RE/IFRN  

   25 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da
Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de
2022; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.23516.000075.2023-81, de 24 de janeiro de 2023 ,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para compor a Comissão de Planejamento  para contratação de
serviço de dedetização, desratização e descupinização do Campus do IFRN/CM.

Mat. SIAPE Nome Função

1306385 Bruno Ítalo Franco de Oliveira Membro de comissão - integrante técnico
requisitante

3039787 Washington dos Santos Silva
Junior

Membro de comissão - integrante técnico 

2150657 Louise Savana da Costa
Almeida

Membro de comissão - integrante administrativo

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA
Diretor-Geral do Campus Ceará-Mirim

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/255899/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/255899/


Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alan Paulo Oliveira da Silva , DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CM, em 25/01/2023 11:57:09.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 25/01/2023. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

500757
eb5f7ddc29



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 16/2023 - DG/CM/RE/IFRN  

   25 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da
Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de
2022; e 

CONSIDERANDO, o que consta no Processo nº 23516.001230.2019-08, de 6 de setembro de 2019,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir do dia 13 de janeiro de 2023, os servidores Washington dos Santos Silva
Junior, Matrícula SIAPE  nº. 3039787, e Bruno Ítalo Franco de Oliveira, Matrícula SIAPE nº. 1306385 pertencentes
ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados neste Campus, para, na qualidade de Titular e Substituto,
respectivamente, fiscalizarem o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos.

Nº do Contrato Empresa CNPJ

014/2020 SERVIÇO AUTÔNOMO DE
ÁGUA E ESGOTOS

      

 08.120.370/0001-74

II – ESTABELECER como término da vigência desta Portaria, o dia 12 de janeiro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA
Diretor-Geral do Campus Ceará-Mirim

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

                   



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alan Paulo Oliveira da Silva , DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CM, em 25/01/2023 11:57:58.

Este documento foi emi2do pelo SUAP em 25/01/2023. Para comprovar sua auten2cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

500737
a5c407c7af



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 17/2023 - DG/CM/RE/IFRN  

   25 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da
Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de
2022; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23516.000074.2023-36, de 24 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , com efeitos a partir de 7 de fevereiro de 2023 , da
Classe “E404” para a Classe “E405”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de
avaliação de 7 de agosto de 2021 a 6 de fevereiro de 2023, ao servidor Diogo Vale, Matrícula SIAPE n°. 1051876,
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Ceará-Mirim, ocupante do cargo de
Nutricionista, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, Parágrafo
1º, da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008,
e o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 2012, publicado no Diário Oficial da União - D.O.U. nº 181,
de 18 de setembro de 2012, seção 1, página 11.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA
Diretor-Geral do Campus Ceará-Mirim de dezembro

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Alan Paulo Oliveira da Silva , DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CM, em 25/01/2023 11:58:30.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 25/01/2023. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

500728
0758932ae6



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 19/2023 - DG/CM/RE/IFRN  

   25 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por
meio da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de
março de 2022; e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23516.000058.2023-43, de 17 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:
  

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 27 de janeiro de 2023,
da Classe “E407” para a Classe “E408”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente
ao período de avaliação de 27 de julho de 2021 a 26 de janeiro de 2023, à servidora Carina Lilian Fernandes
Pinheiro ​​​​​​​, Matrícula SIAPE n.° 1659682 ​​​​​​​, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,
lotada neste Campus, ocupante do cargo de Assistente Social, do Regime Jurídico instituído pela Lei n.º
8.112/1990, observadas as disposições do Art. 120, Parágrafo 1º, da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008,
publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de
setembro de 2012, publicado no Diário Oficial da União - D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 1,
página 11.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA
Diretor-Geral do Campus Ceará-Mirim

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alan Paulo Oliveira da Silva , DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CM, em 25/01/2023 12:01:19.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 25/01/2023. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

500721
15aba417ea



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 19/2023 - DG/CM/RE/IFRN  

   25 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por
meio da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de
março de 2022; e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23516.000058.2023-43, de 17 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:
  

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 27 de janeiro de 2023,
da Classe “E407” para a Classe “E408”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente
ao período de avaliação de 27 de julho de 2021 a 26 de janeiro de 2023, à servidora Carina Lilian Fernandes
Pinheiro ​​​​​​​, Matrícula SIAPE n.° 1659682 ​​​​​​​, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,
lotada neste Campus, ocupante do cargo de Assistente Social, do Regime Jurídico instituído pela Lei n.º
8.112/1990, observadas as disposições do Art. 120, Parágrafo 1º, da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008,
publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de
setembro de 2012, publicado no Diário Oficial da União - D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 1,
página 11.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA
Diretor-Geral do Campus Ceará-Mirim

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alan Paulo Oliveira da Silva , DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CM, em 25/01/2023 12:01:19.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 25/01/2023. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

500721
15aba417ea



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 20/2023 - DG/CM/RE/IFRN  

   25 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da
Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de
2022; e 

CONSIDERANDO, o que consta no Processo nº 23516.000738.2020-14, de 18 de agosto de 2020,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir do dia 3 de dezembro de 2022, os servidores Bruno Ítalo Franco de Oliveira,
Matrícula SIAPE  nº. 1306385, e Washington dos Santos Silva Junior, Matrícula SIAPE nº. 3039787 pertencentes
ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados neste Campus, para, na qualidade de Titular e Substituto,
respectivamente, fiscalizarem o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos.

Nº do Contrato Empresa CNPJ

107/2020  EMPRESA JM NASCIMENTO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

    

02.229.408/0001-65     

II – ESTABELECER como término da vigência desta Portaria, o dia 2 de dezembro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA
Diretor-Geral do Campus Ceará-Mirim

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alan Paulo Oliveira da Silva , DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CM, em 25/01/2023 15:24:33.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 25/01/2023. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

500858
d83c81fd37



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 21/2023 - DG/CM/RE/IFRN  

   30 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da
Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de
2022; e 

CONSIDERANDO, o que consta no Processo nº 23516.001270.2022-47, de 7 de novembro de 2022, 

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir do dia 28 de dezembro de 2022, os servidores Diogo Vale, Matrícula
SIAPE nº. 1051876 e Leidson de Oliveira Souza, Matrícula SIAPE  nº. 2046794, pertencentes ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotados neste Campus, para, na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente,
fiscalizarem o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos.

Nº do
Contrato

Empresa CNPJ

283/2022
ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES

RURAIS DA AGROVILA NOVA
ESPERANÇA P. A. ROSÁRIO

03.364.553/0001-11

II – ESTABELECER como término da vigência desta Portaria, o dia 28 de dezembro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA
Diretor-Geral do Campus Ceará-Mirim

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alan Paulo Oliveira da Silva , DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CM, em 30/01/2023 09:22:11.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 26/01/2023. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

501635
599cf14aee



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 22/2023 - DG/CM/RE/IFRN  

   30 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da
Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de
2022; e 

CONSIDERANDO, o que consta no Processo nº 23516.001270.2022-47, de 7 de novembro de 2022, 

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir do dia 28 de dezembro de 2022, os servidores Diogo Vale, Matrícula
SIAPE nº. 1051876 e Leidson de Oliveira Souza, Matrícula SIAPE  nº. 2046794, pertencentes ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotados neste Campus, para, na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente,
fiscalizarem o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos.

Nº do
Contrato

Empresa CNPJ

284/2022
COOPERATIVA DOS PRODUTORES

RURAIS DE SÃO GONÇALO DO
AMARANTE

CNPJ: 13.104.788/0001-
28

II – ESTABELECER como término da vigência desta Portaria, o dia 28 de dezembro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA
Diretor-Geral do Campus Ceará-Mirim

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alan Paulo Oliveira da Silva , DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CM, em 30/01/2023 09:23:26.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 26/01/2023. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

501594
d86fdd8866



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 23/2023 - DG/CM/RE/IFRN  

   30 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da
Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de
2022; e 

CONSIDERANDO, o que consta no Processo nº 23516.001280.2022-82, de 8 de novembro de 2022, 

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir do dia 29 de dezembro de 2022, os servidores Diogo Vale, Matrícula
SIAPE nº. 1051876 e Leidson de Oliveira Souza, Matrícula SIAPE  nº. 2046794, pertencentes ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotados neste Campus, para, na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente,
fiscalizarem o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos.

Nº do
Contrato

Empresa CNPJ

285/2022
COOPERATIVA DOS PRODUTORES

RURAIS DE SÃO GONÇALO DO
AMARANTE GUANCOOP

CNPJ: 13.104.788/0001-
28

II – ESTABELECER como término da vigência desta Portaria, o dia 29 de dezembro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA
Diretor-Geral do Campus Ceará-Mirim

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alan Paulo Oliveira da Silva , DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CM, em 30/01/2023 09:24:55.

Este documento foi emi2do pelo SUAP em 26/01/2023. Para comprovar sua auten2cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

501573
b32815cd30


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

